
 1

     PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                                PECICA  DIN 28.03.2019    
    
    Încheiat azi, 28.03.2019 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată prin Dispoziţia 
Primarului nr. 280  din  21.03.2019. 
           La şedinţă participă: d-l primar- Antal Petru, d-na secretară Moț Adela, d-na Munteanu Violeta – 
consilier juridic. Doamna Munteanu Violeta face prezenţa. Din cei 17 consilieri în funcţie, la sedinta 
participa 15 consilieri. Absenți de la ședință sunt: Chevereșan Anca Emanuela și Suli Iuliana.  
    Preşedinte de şedinţă ales este doamna Danicsko Marinela. 
    Doamna   președinte supune la vot ordinea de zi care este votată de 15 consilieri din cei 15 consilieri 
prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.28.  
 
                                                               ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 28.03.2019.        
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU  
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 28.02.2019. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND COMPLETAREA ANEXEI NR. 1 LA H.C.L. PECICA 
NR. 61 DIN 29.05.2013 PRIVIND NORMELE OBLIGATORII ȘI RESPONSABILITĂȚILE 
CONCRETE CE REVIN INSTITUȚIILOR PUBLICE, AGENȚILOR ECONOMICI, 
CELORLALTE PERSOANE JURIDICE ȘI CETĂȚENILOR  PENTRU GOSPODĂRIREA 
LOCALITĂȚII PECICA ȘI SATELE APARȚINĂTOARE, REGIMUL CONTRAVENȚIILOR. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND STABILIREA SUPRAFEŢEI DE PĂŞUNE PENTRU 
CARE SE SOLICITĂ SUBVENŢIA A.P.I.A. ŞI DESEMNAREA UNEI PERSOANE PENTRU 
A DEPUNE LA A.P.I.A ARAD DECLARAŢIA DE ELIGIBILITATE PENTRU SUPRAFEŢELE 
DE PAJIȘTE UTILIZATE DE CĂTRE CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI PECICA. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA PLANULUI DE ANALIZĂ ȘI 
ACOPERIRE A RISCURILOR PENTRU ORAȘUL PECICA ȘI SATELE APARȚINĂTOARE 
ÎN ANUL 2019. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA LISTEI DE PRIORITĂȚI PENTRU 
REPARTIZAREA LOCUINȚELOR PENTRU TINERI, DESTINATE ÎNCHIRIERII 
LOCUINȚELOR CONSTRUITE PRIN AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA NIVELURILOR IMPOZITELOR ȘI 
TAXELOR LOCALE CARE CONSTAU ÎNTR-O ANUMITĂ SUMĂ ÎN LEI SAU CARE SUNT 
STABILITE PE BAZA UNEI ANUMITE SUME ÎN LEI, PRECUM ȘI LIMITELE 
AMENZILOR CARE SE FAC VENIT LA BUGETUL LOCAL, CARE SE INDEXEAZĂ 
ANUAL PE BAZA RATEI INFLAȚIEI, APLICABILE ÎN ANUL FISCAL 2020. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA 
VALORIFICĂRII ŞI CASĂRII, A UNOR BUNURI MIJLOACE FIXE ŞI OBIECTE DE 
INVENTAR CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA. 
                                               INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
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9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ANEXEI NR. 2 LA H.C.L. PECICA 
NR. 94 DIN 29.07.2015 PRIVIND APROBAREA PROIECTULUI PENTRU MODELUL DE 
STEAG  AL ORAȘULUI PECICA. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STATULUI DE FUNCȚII CA 
URMARE A TRANSFORMĂRII UNUI POST CONTRACTUAL VACANT DIN CADRUL 
COMPARTIMENTULUI ÎNTREȚINERE SPAȚII VERZI. 
                                               INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA RAPOARTELOR DE ACTIVITATE A 
CONSILIERILOR LOCALI PENTRU ANUL 2018. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  ACTUALIZAREA INDICATORILOR TEHNICO-
ECONOMICI ȘI MODIFICAREA VALORII TOTALE PENTRU OBIECTIVUL DE 
INVESTIȚIE: „CONSOLIDARE, REABILITARE ȘI MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL 
TURNU ȘI AMENAJARE CURTE” 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ORGANIZAREA REȚELEI UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT DIN ORAȘUL PECICA CARE VA 
FUNCȚIONA ÎN ANUL ȘCOLAR 2019-2020. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
14. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ALEGEREA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ 
PENTRU URMĂTOARELE 3 LUNI. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
15. DIVERSE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL ȘEDINȚEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 28.02.2019. 
                        INITIATOR,  PRIMAR ANTAL PETRU    
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.29. 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND COMPLETAREA ANEXEI NR. 1 LA H.C.L. PECICA NR. 61 
DIN 29.05.2013 PRIVIND NORMELE OBLIGATORII ȘI RESPONSABILITĂȚILE CONCRETE CE 
REVIN INSTITUȚIILOR PUBLICE, AGENȚILOR ECONOMICI, CELORLALTE PERSOANE 
JURIDICE ȘI CETĂȚENILOR  PENTRU GOSPODĂRIREA LOCALITĂȚII PECICA ȘI SATELE 
APARȚINĂTOARE, REGIMUL CONTRAVENȚIILOR. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna secretară Moț Adela Liliana prezintă proiectul de hotărâre. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat după cum urmează: 
- voturi pentru: 12 consilieri locali din cei 15 prezenți. 
- 2 abțineri: dl. Dragoș Dorel și d-na Irean Lunița. 
- 1 vot împotrivă: dl. Bartok Andras. 
 devenind astfel Hotararea nr.30. 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND STABILIREA SUPRAFEŢEI DE PĂŞUNE PENTRU CARE SE 
SOLICITĂ SUBVENŢIA A.P.I.A. ŞI DESEMNAREA UNEI PERSOANE PENTRU A DEPUNE LA 
A.P.I.A ARAD DECLARAŢIA DE ELIGIBILITATE PENTRU SUPRAFEŢELE DE PAJIȘTE 
UTILIZATE DE CĂTRE CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI PECICA. 
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                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.31. 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA PLANULUI DE ANALIZĂ ȘI ACOPERIRE 
A RISCURILOR PENTRU ORAȘUL PECICA ȘI SATELE APARȚINĂTOARE ÎN ANUL 2019. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.32. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA LISTEI DE PRIORITĂȚI PENTRU 
REPARTIZAREA LOCUINȚELOR PENTRU TINERI, DESTINATE ÎNCHIRIERII LOCUINȚELOR 
CONSTRUITE PRIN AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna secretară Moț Adela Liliana prezintă proiectul de hotărâre. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.33. 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA NIVELURILOR IMPOZITELOR ȘI TAXELOR 
LOCALE CARE CONSTAU ÎNTR-O ANUMITĂ SUMĂ ÎN LEI SAU CARE SUNT STABILITE PE 
BAZA UNEI ANUMITE SUME ÎN LEI, PRECUM ȘI LIMITELE AMENZILOR CARE SE FAC VENIT 
LA BUGETUL LOCAL, CARE SE INDEXEAZĂ ANUAL PE BAZA RATEI INFLAȚIEI, APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2020. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul Boldizsar Ștefan, șef Serviciul impozite și taxe locale și executare silită U.A.T.Pecica prezintă 
proiectul de hotărâre. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.34. 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA 
VALORIFICĂRII ŞI CASĂRII, A UNOR BUNURI MIJLOACE FIXE ŞI OBIECTE DE INVENTAR 
CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA. 
                                               INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.35. 
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9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ANEXEI NR. 2 LA H.C.L. PECICA NR. 94 
DIN 29.07.2015 PRIVIND APROBAREA PROIECTULUI PENTRU MODELUL DE STEAG  AL 
ORAȘULUI PECICA. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna secretară Moț Adela Liliana prezintă proiectul de hotărâre. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.36. 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STATULUI DE FUNCȚII CA URMARE A 
TRANSFORMĂRII UNUI POST CONTRACTUAL VACANT DIN CADRUL COMPARTIMENTULUI 
ÎNTREȚINERE SPAȚII VERZI. 
                                               INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.37. 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA RAPOARTELOR DE ACTIVITATE A 
CONSILIERILOR LOCALI PENTRU ANUL 2018. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.38. 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  ACTUALIZAREA INDICATORILOR TEHNICO-
ECONOMICI ȘI MODIFICAREA VALORII TOTALE PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE: 
„CONSOLIDARE, REABILITARE ȘI MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL TURNU ȘI 
AMENAJARE CURTE” 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna  Ponta Alina, consilier Compartiment Management de Proiect în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, prezintă proiectul de hotărâre. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.39. 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ORGANIZAREA REȚELEI UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT DIN ORAȘUL PECICA CARE VA FUNCȚIONA ÎN 
ANUL ȘCOLAR 2019-2020. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna secretară Moț Adela Liliana prezintă proiectul de hotărâre. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.40. 
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14. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ALEGEREA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ PENTRU 
URMĂTOARELE 3 LUNI. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
 
Domnul viceprimar Stanoiov Miodrag propune pe doamna Irean Lunița ca președinte la ședințele 
Consiliului local Pecica, pentru următoarele 3 luni. 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.41. 
15. DIVERSE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul Dragoș Dorel anunță că, muncitorii angajați ai firmei care execută lucrări la străzile (zona străzilor 
100…) din orașul Pecica, parchează utilajele pe spațiul verde. Totodată, dânsul propune ca pe viitor, să se 
construiască o parcare și o trecere de pietoni în fața marketului ”La furnica” din orașul Pecica (str.2). 
Domnul primar răspunde că, pentru prima problemă sesizată, domnul viceprimar Stanoiov Miodrag, va lua 
legătura cu conducerea firmei care execută lucrări le  la străzile menționate mai sus. 
Pentru cea de- a doua problemă, domnul primar spune că, se va discuta despre posibilitatea de construire a 
unei parcări și trecere de pietoni în fața marketului. 
Domnul Bartok Andras solicită amplasarea avizierului din zona momacului unguresc într-un loc păzit, 
argumentând că, încep campaniile electorale și trebuie asigurată buna desfășurare (să nu fie rupte afișele 
care se vor lipi la avizier). 
Domnul primar răspunde că, avizierul va fi mutat în zona camerelor de supravegheat. 
Domnul Zagoni-Szabo Andrei întreabă dacă într-adevăr în zona marketului Profi ( str.2) nu este avizată 
marcarea unei treceri de pietoni. 
Domnul primar răspunde că, într-adevăr nu este avizată nicio trecere de pietoni, dar se fac demersurile 
necesare pentru obținerea unui aviz și marcarea unei treceri de pietoni. 
 
       Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
     DANICSKO MARINELA                                            MOȚ ADELA LILIANA 


